
 

 

 

 
 Via Donzi, 5 – 41100 Modena –  

Tel. 059/2056073 - 2056490.; FAX. 059/2056515; 2056559 
e-mail: legale@unimore.it 

 
 

1

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 

DIREZIONE LEGALE, AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 
AREA LEGALE 

Codice pratica: EL29712           Decreto rettorale n. 68 
IL RETTORE 

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, nr. 168; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario); 
VISTO il nuovo Statuto dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, emanato 
con Decreto del Rettore n. 3 del 6 febbraio 2012, pubblicato sulla G.U. nr. 45 (Serie 
Generale) del 23.2.2012, in particolare l’art. 12 (“Senato Accademico”); 
VISTO il nuovo Regolamento Elettorale di Ateneo, emanato con Decreto del Rettore n. 33, 
prot. n. 9621 del 7.6.2012, pubblicato all’indirizzo: 
http://www.direzionelegale.unimore.it/site/home/elezioni.html, in particolare gli articoli 
21 e seguenti; 
CONSIDERATA la delibera del Senato Accademico assunta in data 16 maggio 2012; 
CONSIDERATA la delibera del Senato Accademico assunta in data 28 giugno 2012, in 
materia di limiti di mandati, con particolare riferimento ai membri di diritto, nonché alla 
riduzione dei termini tra la data d’indizione delle elezioni e quella delle relative 
consultazioni; 
VISTI i Decreti Rettorali di Indizione delle Elezioni, prot. n. 50-51-52 del 4.7.2012; 
TENUTO CONTO delle pregresse consultazioni elettorali e della gestione degli elettorati 
attivi e passivi, con particolare riferimento ai membri di diritto o designati all’interno degli 
organi accademici collegiali, quali Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione; 
VALUTATA la necessità di chiarire ulteriormente le posizioni dell’Amministrazione, in 
vista delle assemblee del 12 luglio 2012 per la presentazione delle candidature; 
CONSIDERATO il parere della Direzione Legale dell’11.7.2012 (PR29612); 
   

DECRETA 
Articolo Unico 
I limiti di rinnovo del mandato si applicano, come espressamente previsto dall’art. 12, 
comma 9, dello Statuto e dall’art. 21, comma 4, del Regolamento Elettorale, ai soli membri 
elettivi e non anche ai membri di diritto o designati. 
Pertanto, la permanenza in carica nel Senato Accademico quale membro di diritto o 
membro designato, non ha effetto sul computo dei mandati ai fini della ineleggibilità. 

 
Modena, 11.7.2012 
Prot. n. 11974 
          IL RETTORE 
        (F.to Prof. Aldo Tomasi) 


